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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá důkladným zkoumáním a mapováním vztahů Asýrie a Urartu v 8.

století př. n. l., a to zejména za vlády Tiglatpilesara III. a Sargona II.

Protože oba dva tito panovníci byli výjimeční vojevůdci, jejichž období vlád se

neslo ve znamení dobývání nových oblastí a rozšiřování asyrského vlivu v celém regionu,

bude práce zaměřena primárně na jejich vojenské expedice vedoucí k přímým střetům

s Urartu a jejich soupeření o moc v nárazníkových státech.

Hlavní výzkumnou otázkou této práce je, do jaké míry úspěchy Tiglatpilesara a Sar-

gona v bojích s Urartu můžeme připsat jejich vojenskému talentu a strategii postavené na

rozsáhlé špionážní síti, do jaké míry se na jejich vítězství podílel vlastní úpadek a vnitřní

rozkoly v Urartu, a jaký význam v tom všem měly jejich nové administrativní reformy. Ve-

dlejším cílem práce je poskytnout dostatečný geopolitický kontext pro asyrsko-urartejský

konflikt, respektive jeho odraz na pozadí událostí v okolních státech.

Nejdříve bude nastíněn vývoj Asýrie od posledního temného období v asyrských

záznamech na přelomu 2. a 1. tisíciletí př. n. l. do doby těsně předcházející Tiglatpilesa-

rovu nástupu na trůn, následně budou objasněny okolnosti vzniku Urartu.

V další kapitole bude prodiskutována klíčová úloha špionáže v asyrském vojenství

a význam unikátního systému pevností nejen pro urartejské vojenství, ale také pro urar-

tejskou společnost. V neposlední řadě bude vysvětleno, jak si mezi sebou Asýrie a Urartu

tradičně dělily zóny vlivu v regionu.

Nakonec bude předložen vhled do období vlády Tiglatpilesara III., kde zvláštní po-

zornost bude věnována jeho tažení do severní Sýrie a obléhání Tušpy, a také do období

vlády Sargona II. se zaměřením na jeho tažení do Manneje a Urartu.

Práce je psaná z asyrského úhlu pohledu, a to z toho důvodu, že asyrologie je pod-

statně rozšířenější a dostupnější odvětví disponující mnoha materiály primárními i

sekundárními v anglickém jazyce, což se nedá říci o urartologii, kde je primárních zdrojů

výrazně méně a která byla historicky doménou sovětských badatelů a v posledních letech

se jí věnují převážně výzkumníci z Itálie, Turecka a Íránu, obvykle píšící ve svých rodných

jazycích.

Právě kvůli převaze asyrských primárních zdrojů a asyrologických sekundárních

zdrojů čerpaných v této práci jsou užívána ‚asyrianizovaná‘ jména a toponyma i v případě

mimo-asyrských států a jejich záležitostí kvůli přehlednosti a uniformitě textu.
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Primární zdroje a jejich anglické překlady jsou získané z projektů dostupných on-

line, jako jsou RINAP, RIAo, eCUT a SAA. Pokud není uvedeno jinak, v textu jsou použité

vlastní české překlady autorky. K přepisu akkadských termínů a jmen je použita jejich

ustálená, zjednodušená česká forma.

Avšak tato práce vychází převážně ze sekundární literatury a výzkumu, který an-

glicky píšící badatelé odvedli v posledních letech, a primární prameny jsou používány

pouze doplňkově k dokreslení dobové atmosféry.

Mezi přílohami se nachází mapy regionu a schématické náčrtky asyrských tažení

pro lepší vizualizaci těchto historických událostí v současném světě.
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2. FORMOVÁNÍ RIVALŮ

2.1. ASÝRIE

Po letech bouřlivé krize, citelných teritoriálních ztrát a kulturního úpadku na přelomu 2.

a 1. tisíciletí př. n. l., kdy se mohlo zdát, že už má své nejlepší éry za sebou, se Asýrie vrátila

na scénu dějin dravější, silnější a odhodlanější než kdy dřív; obnovila své staré državy,

připojila mnoho nových a pojistila si své místo v historii jako první z tradičně imperialis-

tických říší starověku.1

Své velké moci, bezprecedentního rozsahu a dějinné prestiže novoasyrská říše do-

sáhla především zásluhou série silných a charismatický králů, jejichž touha po moci je ve-

dla do všech světových stran nehledě na to, jestli jim v cestě stála poušť, stepi, nebo třeba

pohoří Taurus, do té doby přirozená severní hranice Asýrie.2

Není proto divu, že se Asýrie od 9. století př. n. l. začala rychle vylévat ze své tra-

diční základy v severní Mezopotámii, pohltila část Arabského poloostrova, Perský záliv,

pobřeží Středozemního moře, Egypt a v neposlední řadě také pohoří Zagros.3 Své území

si tradičně dělila do dvou kategorií: na země Aššurovy, které byly pečlivě členěné do pro-

vincií a kontrolované centralizovanou státní správu, a na území pod jhem Aššuru. 4

V těchto vazalských útvarech byla většinou ponechaná formálně nezávislá místní garni-

tura, kterou však Asyřané podrobili odvodům daní a vynutili si její politickou loajalitu;

pokud se vzpouzela, na její místo dosadili loutkovou vládu.5

Asyrští králové této gargantuovské politické entitě zprvu vládli ze starobylého

Aššuru, ale později byl královský dvorec přesunut do měst Kalchu, Dúr-Šarrukínu a nako-

nec do Ninive, která svou velikostí lépe odpovídala potřebám rostoucí mocnosti. Ačkoliv

se může díky archeologickému průzkumu primárně zaměřenému na tato velká sídla zdát,

že se osídlení Asýrie v této době neslo v duchu rozsáhlých měst a modernity, velká asyr-

ská města představovala pouhé kapky v moři mezi velmi rurálním venkovem.6

Aby tyto velké zisky území i nových obyvatel Asýrie zvládla obstarat, bylo zapo-

třebí vybudovat vhodnou infrastrukturu; králové přestavěli staré závlahové kanály a

1 FRAHM, E.: The Neo-Assyrian period (ca. 1000-609 BCE). s. 161.
2 VAN DE MIEROOP, M.: Dějiny starověkého Blízkého východu. s. 242.
3 Tamtéž, s. 226.
4 Tamtéž, s. 239.
5 Tamtéž, s. 243.
6 UR, J.: Physical and Cultural Landscapes of Assyria. s. 22.
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založili mnoho nových, které přinesly vodu i do dříve těžko dostupných oblastí. Říše

rychle zesílila, zajistila si ekonomickou stabilitu, nakrmila své občany a byla schopná zá-

sobit i velké válečné výpravy,7 které byly integrální součástí asyrské státní ideologie a

k oslavení boha Aššura se měly správně konat každý rok.

Tímto tempem však potřeby lidské síly asyrské armády převyšovaly možnosti já-

dra říše, což podstatně zrychlilo proces integrace vojenských složek dobytých území i de-

portovaného obyvatelstva do asyrské armády a vytvořilo v ní jazykově, kulturně i etnicky

rozmanité prostředí8 hodné trvalé profesionální armády.9

Nicméně jen málokdy došlo k přímým střetům na bojišti, protože hlavní strategií

asyrské armády bylo zastrašení nepřítele. Asyřané neměli o nic větší zájem na tom bojovat

než jejich soupeři, ale byli si vědomi vlastní převahy a hrůzy, kterou budili v srdcích pros-

tých obyvatel, kteří jejich formace sledovali, jak po cestě k hlavnímu městu drancují a ničí

vše, co jim přijde pod ruce. Pokud se panovník nevzdal Asýrii ze své vlastní vůle, většinou

tak učinil po nátlaku svých vlastních, vyděšených lidí.10

2.2. URARTU

Vůbec prvním z Asyřanů, který se odvážil nahlédnout za zasněžené pohoří na své severní

hranici, byl již středoasyrský vládce Salmanassar I. Dokonce se vychloubá, že za tři dny

složil zemi Uruatri k nohám boha Aššura.11 Od té doby v asyrských nápisech své pravidelné

zastoupení získávají obyvatelé této hornaté oblasti – Subarejci, Gutejci a lidé ze země

Nairi.12

V době vojenských tažení středoasyrských králů však Uruatri i Nairi zřejmě byly

ještě pouze zeměpisnými názvy oblastí a národů bez jakékoliv centrální správy, nebo snad

dokonce armády, která by byla schopná Asýrii čelit.13 Právě až asyrské výboje nejspíše

posloužily u těchto nejednotných kmenů jako výrazný katalyzátor státotvorné jednotící

činnosti a daly vzniknout počátkem 1. tisíciletí př. n. l. budoucímu velkému rivalovi no-

voasyrské říše.14 První střety s armádou plně zformovaného království Urartu nechal


[…]


po obléhání Tušpy. Tento převrat se navíc obešel bez občanské války mezi rebely a doslu-

hující vládní garniturou, což podporuje domněnku, že Sarduri v době svého pádu neměl

pod kontrolou ani armádu, natož pak ostatní prvky státu. Moc přešla s minimální prodle-

vou na uzurpátora Rusu.

Sargon stavěl na administrativní reformě svého předchůdce a zavedl nové úřady

k ještě lepší redistribuci moci ve své říši a omezení vlivu guvernérů. Do popředí společen-

ského života dosadil místo tradiční šlechty písaře. V neposlední řadě zrychlil a zorganizo-

val tok informací v impériu zavedením poštovního systému.

Včasné informace Sargonovi mnohokrát v jeho soupeření s Urartu pomohly. Jeho

špioni ho informovali o novém vládci v Urartu a jeho opovážlivých ambicích i problémech,

kterým musel čelit. Nakonec prozradili také pozice, kde připravil Rusa obrannou linii proti

Sargonově výpravě z roku 714 př. n. l., čímž mu umožnili provést strategický obchvat a
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definitivně Urartu porazit v boji o hegemonii v regionu – dlužno podotknout, že s velkým

přičiněním Kimmeriů, kteří Urartu v závěru 8. století př. n. l. silně ohrožovali.

Urartu sice ani v 7. století př. n. l. nemělo kapacitu na to, aby vojensky zpochybnilo

tuto asyrskou dominanci, nicméně když po válce o nástupnictví v Asýrii mezi Sinacheri-

bovými syny poražení princové vyhledali azyl zrovna tam, chopilo se příležitosti. Využilo

této páky k prosazování svých zájmů, zlepšení vlastní pozice v asyrské sféře vlivu i k vy-

jednávání ústupků u nového asyrského krále, který si nic nepřál méně než návrat svých

bratrů a další občanskou válku. Díky Asarhaddonově štědrým darům i specializovaným

asyrským řemeslníkům Urartu v této době zažívalo hospodářský i kulturní rozkvět.249

Okolnosti zániku Urartu nejsou zcela jisté, zřejmě se jednalo o kulminaci vnějšího

tlaku nájezdnických kmenů a vnitřních problému, se kterými se Urartu od poloviny 8. sto-

letí př. n. l. potýkalo. Padlo bez přímého přičinění Asýrie. Ta se však dočkala malého zados-

tiučinění za všechny ty generace starostí, které jí Urartu způsobovalo, když jeden z po-

sledních urartejských králů přinesl tribut a stal se asyrským vazalem v marné snaze o od-

vrácení konce své říše. Urartu se zhroutilo a Asýrie ho během pár desítek let následovala,

když Umakištar a jeho spojenci vpadli na území boha Aššura a vyvrátili ho.250

249 RADNER, K.: Urartian Foreign Policy: The South. s. 391-392.
250 FUCHS, A.: Assyria and the North: Anatolia. s. 252.
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7. RESUMÉ

In a twist of fate, the ventures of the Middle Assyrian kings, which took them far beyond

their northern border, inadvertently caused local tribes inhabiting the Uruatri and Nairi

lands to seek unity and governance against the foreign intruders. This laid the ground-

work for the rise of the kingdom of Urartu in the 9th century BC, which later became an

unrelenting rival to Assyria during Neo-Assyrian period.

At that time, Assyria established itself as the first true empire in the classical world’s his-

tory following a series of key reforms in bureaucracy and military, implemented by the

warrior king and notorious usurper, Tiglath-Pileser III. The unprecedented success of his

reign is characterized by enormous growth of both Assyrian territory and the zone of in-

fluence, and economical prosperity gained from taxing policies.

Tiglath-Pileser had fought Urartian king Sarduri II countless times in proxy wars while

competing over vassal states in the buffer zone between their respective empires, but only

twice did they directly stand against each other on the battlefield. In 743 BC, Urartu joined

an anti-Assyrian coalition and shamefully lost to Assyria in the battle of Kishtan and Halpi.

And in 735 BC, Tiglath-Pileser marched to the Urartian heartland and laid siege to the

capital city, Tushpa. Though it successfully withstood the siege due to its geographical

location, sheer size and impenetrable defensive measures, this daring campaign never-

theless sent Urartu into a deep crisis which led to a coup d’état.

As Sargon II, probably also a usurper, seized power in Assyria, a new Urartian king, Rusa

I, consolidated his kingship in Tushpa and challenged Assyrian dominance in the region

by reclaiming formerly territories and completely annihilating the Assyrian provincial

army that opposed his campaign.

Rusa, following Sarduri’s example, also joined an anti-Assyrian coalition, this time led by

Phrygia, and fought Sargon alongside his allies over the control of important trade routes

in Anatolia and access to rich Phoenician ports; Sargon ultimately won by conquering the

main crossroads of those trade routes in Carchemish. Rusa persisted and targeted a dif-

ferent part of the Assyrian supply chain to hinder the empire; he set off to Mannea and

Zikirtu aiming to conquer the main source of horses bred for Assyrian cavalry.

Sargon retaliated by marching into Urartian territory where he met Rusa in the battle of

Wauš in 714 BC. The Assyrians won and plundered every town they came across on their

way back, including the cultic center of Musasir. Were it not for the quickly approaching

winter season, they would have besieged Tushpa as well.

Urartu made a short-lived comeback to power, but it never again posed a serious threat

to Assyrian kings up to its collapse in the end of the 7th century BC, when it succumbed to

Cimmerians and a plethora of other factors. The demise of Assyria followed inde-

pendently, but rather poetically, not too long after.
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8.2. PŘÍLOHY
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2. Územní zisky Tiglatpilesara III. a Sargona II.
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3. Tiglatpilesarovo tažení z roku 743 př. n. l. a vyznačení protiasyrské koalice

4. Sargonův dopis Aššurovi
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5. Možné rekonstrukce Sargonova tažení