ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Dagmar Ludačková

Název práce:

Vztah Asýrie a Urartu v 8. století př. n. l. se zaměřením na období Tiglatpilesara III. a Sargona II.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE: Autorka si klade za cíl objasnění otázky, do jaké míry úspěchy Tiglatpilesara a Sargona v bojích s Urartu můžeme připsat jejich vojenskému talentu a strategii postavené na rozsáhlé špionážní síti, do jaké míry se na jejich vítězství podílel vlastní úpadek a vnitřní rozkoly v Urartu, a jaký význam v tom všem měly jejich nové administrativní reformy. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dagmar Ludačková si zvolila dosti náročné téma, avšak zvládá je s přehledem. Svůj text pojala jako historický příběh konfliktního vztahu dvou blízkých království, jejichž střetání sleduje v dějinné perspektivě. Přihlíží jak k údajům historickým, tak archeologickým. Svou práci doplnila názornými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorčin jazyk je bohatý, pestrý a expresivní, což není nikterak na překážku srozumitelnosti textu. Její vyjadřování a zejména písemný projev snesou velmi přísná měřítká. Po redakční stránce je text zpracován velmi pečlivě. Citace literatury sledují zavedený úzus. Grafická úprava a členění kapitol jsou přehledné. Práce obsahuje kvalitní ilustrační přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Dagmar Ludačková disponuje přirozeným talentem vypravěčky příběhů. V jejím textu sledujeme krok za krokem etablování obou soupeřících mocností prvního tisíciletí staré éry, jejich přímou vojenskou konfrontaci i manévrování na diplomatickém jevišti s cíle získat na svou stranu spojence, kteří by napomohli zvrátit rovnováhu sil. Nahlížíme do ústředí asyrské rozvědky, navštívujeme velitelská stanoviště blízkovýchodních armád. Provázáme je na jejich vojenských taženích a stáváme se svědky jejich vítězství i porážek. Téma bylo zde podle mého názoru zpracováno s mimořádným zdarem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vyskytuje se v textech, se kterými jste pracovala, pojem „zbraň boha X“, a pokud ano, co se podle Vašeho názoru tímto pojmem označovalo?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 1. 5. 2022